
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 294 del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2024 

 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di energia elettrica per la sede di Via delle 
Medaglie d’oro (POD IT001E17371483 e IT001E14120020), per un periodo di 12 mesi, 
dal 1° febbraio 2025 al 31 gennaio 2026, in adesione alla Convenzione Consip attiva, a 
prezzo variabile. Decisione a contrarre 
N. o.d.g.: 13/04 Rep. n. 294/2024 Prot. n. 

110232/2024 
UOR: UFFICIO PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A A

s 
Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    
Serra Capizzano Stefano    X Caramella Sara X    
Campanelli Giampiero    X Ramella Riccardo    X 
Acquati Francesco X    Fedi Fabio X    
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
- con Decreto Rettorale del 23 ottobre 2023, n. 1126, è stato approvato l’affidamento, in 

adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 20 – Lotto 3 – Lombardia, esclusa la 
provincia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 9288585ED0)”, della fornitura di energia 
elettrica per le esigenze del collegio “City Hotel”; 

- si rende necessario stipulare un nuovo contratto per la fornitura di energia elettrica al fine 
di dare continuità al servizio; 

- presso Consip è attiva sino al 04/03/2025 la convenzione “Energia elettrica 21 - Lotto 3 - 
Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi” - CIG: 9852519BE0 - 
con la società A2A ENERGIA S.p.A., con sede legale in Piazza Trento 7, 20135 Milano; 

- all’art. 3 – “Modalità di fornitura”, paragrafo 3.1 – “Tempi di attivazione della fornitura” 
della Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” della Guida alla Convenzione è previsto 
che “la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica a prezzo variabile, salvo diversa 
data concordata tra le parti, sarà:  
▪ il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura 

da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese;  
▪ il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 

parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese”; 
- l’Ufficio patrimonio, sentito l’Energy Manager, sulla scorta di un’analisi dei costi medi di 

fornitura per l’anno 2023 e 2024 per quanto disponibile alla data odierna e prevedendo 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 294 del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2024 

 

 

l’eventuale messa in esercizio anche degli spazi non in uso e di apparecchiature di 
climatizzazione, ha provveduto ad effettuare una stima del consumo di energia elettrica a 
decorrere dal 1° febbraio 2025 al 31 gennaio 2026, per la fornitura di energia elettrica 
dell’immobile City Hotel di Via delle Medaglie d’Oro a Varese (POD IT001E17371483 e 
IT001E14120020) come segue: 
 

POD 

QUANTITATIVO 
STIMATO 

CONTRATTO 
(KwH) 

CATEGORIA USO  INDIRIZZO N. CAP COMUNE PROVINCIA 

IT001E17371483 35.000  
USO DIVERSO 
DALL’ABITATIVO VIA 

DELLE 
MEDAGLIE 
D’ORO 

35 21100 VARESE VA 

IT001E14120020 185.000 USO DIVERSO 
DALL’ABITATIVO VIA 

DELLE 
MEDAGLIE 
D’ORO 

35 21100 VARESE VA 

TOTALE STIMATO 
01/02/2025-
31/01/2026 

220.000        

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare: 
- l’art. 17, comma 1, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge n. 
208 del 2015 che prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento;  

Visto l’art. 1 comma 512 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che “al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 294 del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2024 

 

 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti […]”; 
Visto l’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto 
Legge 7 luglio 2012 n. 95 che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 
Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 
Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 
Richiamato l’art. 15, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che l’ufficio di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è attività prerogativa del responsabile dell’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa (Dirigente); 
Con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08, nell’acquisto in oggetto non 
sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive supplementari 
rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle 
proprie attività. Non sono pertanto stimati costi per la sicurezza derivanti da rischi specifici da 
interferenze;  
Accertato che il quadro economico della fornitura ammonta a complessivi € 50.000,00 (IVA 
22% inclusa) come di seguito determinato:  
 

Voce Importi 
    

A) Servizio/Fornitura   
Importo per l’esecuzione del servizio/della fornitura € 40.983,61 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

TOTALE A) (IVA esclusa) € 40.983,61 
   

B) Somme a disposizione  
IVA 22 % su A) € 9.016,39 
Quota incentivo 2% ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 0,00 
Contributo ANAC € 0,00 

TOTALE B) € 50.000,00 
  



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 294 del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2024 

 

 

TOTALE A)+B) FINANZIATO € 50.000,00 
 
Preso atto delle condizioni di fornitura previsti dalla convenzione Consip per l’affidamento di 
energia elettrica e dei relativi listini prezzi; 
Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario della convenzione stipulata 
dalla Consip S.p.A. a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato che: 
- gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs.31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i. non sono necessari poiché la società è stata individuata tramite 
convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. a fronte di procedura ad evidenza pubblica; 
- che occorre, pertanto, aderire alla Convenzione Consip su menzionata e, qualora al momento 
dell’adesione alla convenzione, questa dovesse essere esaurita, alla convenzione attiva; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 50.000,00 (IVA 22% inclusa) compresa, 
ove dovuta, sull’Unità analitica UA.00.99.A3.08.03 – Ufficio Patrimonio, alla voce COAN 
CA.04.41.06.01 - Energia elettrica, come segue: 

- € 45.833,00 sul budget 2025 – scheda budget n. 1835 numero dettaglio 60915 
(periodo 01/02/2025 – 31/12/2025); 

- € 4.167,00 sul budget 2026 – scheda budget n. 1835 numero dettaglio 61064 
(01/01/2026 – 31/01/2026)   

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento della fornitura di 

energia elettrica per la sede di Via delle Medaglie d’oro (POD IT001E17371483 e 
IT001E14120020), per un periodo di 12 mesi, dal 1° febbraio 2025 al 31 gennaio 2026, 
alla società alla società A2A ENERGIA S.p.A., con sede legale in Piazza Trento 7, 20135 
Milano, P. IVA 12883420155, in adesione alla vigente Convenzione Consip “Energia 
elettrica 21 - Lotto 3 - Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi” - 
CIG: 9852519BE0”, a prezzo variabile, per un importo stimato pari ad € 50.000,00 (IVA 
22% inclusa); 

2. di autorizzare il Dott. Marco Cavallotti, Dirigente ad interim dell’Area Risorse 
Immobiliari e strumentali, alla sottoscrizione del documento di stipula per l’affidamento 
della fornitura di cui sopra, da effettuarsi in qualità di punto ordinante, attraverso la 
piattaforma telematica CONSIP e, qualora al momento dell’adesione alla convenzione 
Consip “Energia Elettrica 21 - Lotto 3”, la stessa dovesse risultare esaurita, alla 
sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura relativamente alla convenzione attiva; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 294 del Consiglio di Amministrazione del 27 settembre 2024 

 

 

3. di imputare la spesa per l’importo di € 50.000,00 (IVA 22% inclusa) sulla 
UA.00.99.A3.08.03 - Ufficio Patrimonio, voce COAN CA.04.41.06.01 “Energia 
elettrica”, come segue: 

- € 45.833,00 sul budget 2025 – scheda budget n. 1835 numero dettaglio 60915 
(periodo 01/02/2025 – 31/12/2025); 

- € 4.167,00 sul budget 2026 – scheda budget n. 1835 numero dettaglio 61064 
(01/01/2026 – 31/01/2026)   

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento   
viene pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 


